

证券代码：837558

证券简称：宏辉石油

主办券商：安信证券

广东宏辉石油化工股份有限公司

2018 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2018 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2018 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例
营业总收入	502,478,050.40	466,885,839.19	7.62%
营业利润	36,548,749.95	22,829,682.17	60.09%
利润总额	36,767,936.18	23,635,633.64	55.56%
归属于挂牌公司股东的净利润	30,855,878.18	19,556,816.54	57.78%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,439,829.64	18,142,862.57	67.78%
基本每股收益	0.45	0.28	60.71%
加权平均净资产收益率	12.22%	21.94%	-

	本报告期末	本报告期初	变动比例
总资产	395,043,620.57	256,997,134.73	53.72%
归属于挂牌公司股东的 所有者权益	146,306,395.84	104,536,311.10	39.96%
股本	73,861,000.00	73,861,000.00	0.00%
归属于挂牌公司股东的 每股净资产	1.98	1.42	39.44%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2018年，面对复杂的环境和多变的市场形势，公司按照年初制定的目标任务，以效益为导向，通过统筹管理和优化配置，不断适应新形势、迎接新挑战，全力推动以油服物资出口业务为中心的各项业务发展，较好地完成了年度工作任务，整体经营保持良好的发展态势。

报告期内，公司实现营业收入 502,478,050.40 元，同比增长 7.62%，实现营业利润 36,548,749.95 元，同比增长 60.09%，实现归属挂牌股东股东的净利润 30,855,878.18，同比增长 57.78%，报告期内业绩盈利主要是因为公司增大油服出口业务的投入，油服出口业务收入占比增加所致。

随着公司业务规模的扩大，公司应收账款成为影响公司业绩的主要因素，目前公司应收账款可能保持在较高水平，影响公司的资金周转速度和经营活动的现金流。

（二）业绩变动的主要原因

1. 营业总收入

报告期内实现营业总收入 502,478,050.40 元，较上年同期增长 7.62%，主要

原因是公司以毛利率较高的油服业务为中心，因客户开发项目所需物资设备需求持续增长，为保证客户项目的开发进度和采购需求，积极利用自有资金和供应商授信额度，拓大油服物资出口业务，油服业务收入占比较上年同期大幅增长。

2. 营业利润

报告期内实现营业利润 36,548,749.95 元，较上年同期增长 60.09%，主要原因是毛利率较高的油服业务收入较上年同期大幅增长，所以营业利润也大幅增长。

3. 利润总额

报告期内实现利润总额 36,767,936.18 元，较上年同期增长 55.56%，主要原因是在实现营业利润大幅增长的同时，公司积极申请各项政府补贴，2018 年累计收到政府补贴 300,000.00 元。

4. 归属于挂牌公司股东的净利润

报告期内实现归属于挂牌公司股东的净利润 30,855,878.18, 较上年同期增长 57.78%，主要原因是公司营业利润大幅增加。

5. 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润

报告期内实现归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润 30,439,829.64，较上年同期增长 67.78%，主要原因是公司营业利润大幅增长。

6. 基本每股收益

报告期内实现基本每股收益 0.45 元，较上年同期增长 60.71%，主要原因是公司营业利润大幅增长。

7. 加权平均净资产收益率

报告期内实现加权平均净资产收益率 12.22%，较上年同期下降 44.30%，主要原因是公司积极扩大油服物资出口业务，应收账款、预付账款等资产增加较快。

8. 总资产

报告期内实现总资产 395,043,620.57 元，较上年同期增长 53.72%，主要原因是公司积极扩大油服物资出口业务，应收账款、预付账款等资产增加较快。

9. 归属于挂牌公司股东的所有者权益

报告期内实现归属于挂牌公司股东的所有者权益 146,306,395.84，较上年同期增长 39.96%，主要原因是公司营业利润大幅增长。

10. 归属于挂牌公司股东的每股净资产

报告期内实现归属于挂牌公司股东的每股净资产 1.98 元，较上年同期增长 39.44%，主要原因是公司积极扩大油服物资出口业务，应收账款、预付账款等资产增加较快。

三、风险提示

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的数据，未经会计师事务所审计，不构成业绩承诺，具体财务数据将在公司 2018 年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、与前次业绩预计的差异说明

不适用

五、备查文件目录

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

公告编号：2019-002

广东宏辉石油化工股份有限公司

董事会

2019年2月26日